

'शासन' और 'प्रशासन' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। सुशासन और भारत में इसे अपनाने पर विश्व बैंक के नुस्खों का मूल्यांकन कीजिए।

2. Write an essay on 'Kautilya on Good Governance' and its relevance today.

'सुशासन पर कौटिल्य' और आज इसकी प्रासंगिकता पर एक निबंध लिखिए।

Unit-II

(इकाई-II)

3. Analyse the problems of digitalization and discuss the measures towards cyber security.

डिजिटलीकरण की समस्याओं का विश्लेषण कीजिए और साइबर सुरक्षा के उपायों पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the pros and cons of social media and regulation and control over the same.

सोशल मीडिया के फायदे और नुकसान तथा उस पर विनियमन और नियंत्रण पर चर्चा कीजिए।

Unit-III

(इकाई-III)

5. Analyse the causes and consequences of recent disasters (during the Monsoon 2023) in Himachal Pradesh. Suggest basic steps to check such situations in future.

हिमाचल प्रदेश में हाल ही की आपदाओं (मानसून 2023 के दौरान) के कारणों और परिणामों का विश्लेषण कीजिए। भविष्य में ऐसी स्थितियों को रोकने के लिए बुनियादी कदम सुझाइये।

6. Discuss the position of disaster preparedness and Disaster Management in India.

भारत में आपदा तैयारियों और आपदा प्रबंधन की स्थिति पर चर्चा कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

7. Evaluate the e-Governance initiatives in India and its impact. Highlight the major challenges before it.

भारत में ई-गवर्नेंस पहल और उसके प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए। प्रमुख चुनौतियों पर प्रकाश डालिए।

8. Critically evaluate the I.T. Policy of Himachal Pradesh, its implementation and impact.

आई.टी. का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। हिमाचल प्रदेश की I.T. नीति, उसके क्रियान्वयन एवं प्रभाव को बताइए।

Unit-V

(इकाई-V)

9. Attempt all the following parts in a brief manner (150-200 words each) :

- (a) UNDP Prescriptions for India regarding governance issues.
- (b) Issues relating to digital divide in India.
- (c) Sendai Framework relating to disasters.
- (d) Problems relating to Lok Mitra Kendras.

निम्नलिखित सभी भागों को संक्षिप्त तरीके से कीजिए (प्रत्येक 150-200 शब्द) :

- (अ) शासन के मुद्दों के सम्बन्ध में भारत के लिए यूएनडीपी नुस्खे।
- (ब) भारत में डिजिटल विभाजन से सम्बन्धित मुद्दे।
- (स) आपदाओं से सम्बन्धित सैंड्राई फ्रेमवर्क।
- (द) लोक मित्र केन्द्रों से सम्बन्धित समस्याएँ।

Roll No.

Total No. of Questions : 9] [Total No. of Printed Pages : 4
(2064)

M.A. (CBCS) IIIrd Semester Examination

8966

PUBLIC ADMINISTRATION

(Digital Governance and Emerging Issues in
Public Administration)

(DSC)

Paper : MPUB-301

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : { Regular : 80
Private : 100

Note :- Attempt five questions in all, selecting one from each Unit. Q. No. 9 (Unit-V) is compulsory. All the questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

1. Distinguish 'Governance' and 'Administration'. Evaluate the World Bank prescriptions on good governance and its adoption in India.

Unit-V

(इकाई-V)

4×4=16[4×5=20]

9. Write notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Metropolitan Planning Committee

महानगर नियोजन समिति

(ii) B.D.O.

खण्ड विकास अधिकारी

(iii) Dy. Commissioner

उपायुक्त

(iv) Council of Ministers

मंत्री परिषद्

C-522

(4)

8967

Roll No.

Total No. of Questions : 9] [Total No. of Printed Pages : 4
(2064)

M.A. (CBCS) IIIrd Semester Examination

8967

PUBLIC ADMINISTRATION

(State and Local Governance)

(DSC)

Paper : MPUB-302

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : { Regular : 80
Private : 100

Note :- Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 9 is compulsory. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का उत्तर लिखिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

C-522

(1)

8967 Turn Over

Unit-I

(इकाई-I) 16×1=16[20×1=20]

1. Examine the Emergency Powers of Governor.

राज्यपाल की आपातकालीन शक्तियों का परीक्षण कीजिए।

2. Discuss the Administrative Structure of State Administration.

राज्य प्रशासन की प्रशासकीय संरचना का वर्णन कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II) 16×1=16[20×1=20]

3. Discuss the significance of Autonomous District Councils.

ज़िला स्वायत्त परिषदों के महत्व की विवेचना कीजिए।

4. Critically evaluate the organisation and functions of DRDA.

DRDA के संगठन और कार्यों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

C-522

(2)

8967

Unit-III

(इकाई-III) 16×1=16[20×1=20]

5. Describe the basic features of 74th Constitutional Amendment Act, 1992.

74वें संविधान संशोधन अधिनियम की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. Write a note on Gram Sabha.

ग्राम सभा पर टिप्पणी लिखिए।

Unit-IV

(इकाई-IV) 16×1=16[20×1=20]

7. Explain the composition and functions of State Planning Board of your State.

अपने राज्य के राज्य नियोजन मंडल के संगठन और कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

8. Examine the significance and relevance of State Finance Commission.

राज्य वित्त आयोग के महत्व और औचित्य का परीक्षण कीजिए।

C-522

(3)

8967 Turn Over

Unit-V

(इकाई-V)

Compulsory Question

(आवश्यक प्रश्न)

9. Explain the following questions :

- (i) Define four merits of Questionnaire.
- (ii) Define sampling.
- (iii) Explain the objectivity in social science research.
- (iv) Write the significance of a research design.

निम्नलिखित प्रश्नों की व्याख्या कीजिए :

- (i) प्रश्नावली के चार गुणों को परिभाषित कीजिए।
- (ii) नमूनाकरण को परिभाषित कीजिए।
- (iii) सामाजिक विज्ञान अनुसंधान में वस्तुनिष्ठता की व्याख्या कीजिए।
- (iv) अनुसंधान डिजाइन का महत्व लिखिए।

16[20]

Roll No.

Total No. of Questions : 9] [Total No. of Printed Pages : 4
(2064)

M.A. (CBCS) IIIrd Semester Examination

8968

PUBLIC ADMINISTRATION

(Research Methodology and Research Ethics)
(DSC)

Paper : MPUB-303

Time : 3 Hours]

**[Maximum Marks : { Regular : 80
Private : 100**

Note :- Attempt five questions in all, selecting one question from each of Unit I, II, III and IV. Q. No. 9 (Unit-V) is compulsory. Each question for the Units I, II, III and IV will carry 16 marks for regular and ICDEOL candidates and 20 marks for Private candidates. All questions carry equal marks.

यूनिट I, II, III और IV की प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 9 (यूनिट-V) अनिवार्य है। यूनिट I, II, III और IV के लिए प्रत्येक प्रश्न नियमित और ICDEOL उम्मीदवारों के लिए 16 अंक और निजी उम्मीदवारों के लिए 20 अंक का होगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

1. Discuss meaning, significance and types of social science research.

सामाजिक विज्ञान अनुसंधान के अर्थ, महत्व और प्रकारों पर चर्चा कीजिए। 16[20]

2. Explain various stages of scientific method with examples.

वैज्ञानिक पद्धति के विभिन्न चरणों को उदाहरण सहित समझाइये। 16[20]

Unit-II

(इकाई-II)

3. "Without an adequate research design it is wastage of time, energy and money." In the light of this statement. Discuss the significance and types of Research design.

"पर्याप्त शोध डिजाइन के बिना यह समय, ऊर्जा और धन की बर्बादी है।" इस कथन के आलोक में अनुसंधान डिजाइन के महत्व और प्रकारों पर चर्चा कीजिए। 16[20]

4. Write an essay on Case-Study method.

केस-स्टडी पद्धति पर एक निबंध लिखिए। 16[20]

C-523

(2)

8968

Unit-III

(इकाई-III)

5. Examine merits and demerits of Interview method of data collection.

डेटा संग्रह की साक्षात्कार पद्धति के गुण और दोषों की जाँच कीजिए।

16[20]

6. Discuss the concept and types of observation used in social research.

सामाजिक अनुसंधान में प्रयुक्त अवलोकन की अवधारणा और प्रकारों पर चर्चा कीजिए। 16[20]

Unit-IV

(इकाई-IV)

7. Write a note on report writing.

रिपोर्ट लेखन पर एक टिप्पणी लिखिए। 16[20]

8. Write an essay on data analysis.

डेटा विश्लेषण पर एक निबंध लिखिए। 16[20]

C-523

(3)

8968 Turn Over

Unit-V

(इकाई-V)

4×4=16[5×4=20]

9. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Objectives of League of Nations

लीग ऑफ नेशन्स के उद्देश्य

(ii) Role of Secretary General

महासचिव की भूमिका

(iii) Organisation of International Labour Organization

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का संगठन

(iv) International Monetary Fund

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष

Roll No.

Total No. of Questions : 9] [Total No. of Printed Pages : 4
(2064)

M.A. (CBCS) IIIrd Semester Examination

8969

PUBLIC ADMINISTRATION

(International Administration)

(DSE-I)

Paper : MPUB-304

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : { Regular : 80
Private : 100

Note :- Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit of I, II, III, IV. Q. No. 9 (Unit-V) is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in **200-250** words each and will carry 4 marks each for Regular candidates and 5 marks each for Private candidates. Each question in Unit-I, II, III and IV will carry 16 marks for Regular and 20 marks each for Private candidates. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई-I, II, III, IV में से एक-एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। प्रत्येक अनिवार्य लघु-उत्तर प्रश्नों का 200-250 शब्दों में उत्तर दीजिए और रेगुलर परीक्षार्थी के लिए 4 अंकों का तथा प्राइवेट के लिए 5 अंक का होगा। प्रत्येक इकाई-I, II, III, तथा IV के रेगुलर परीक्षार्थी के लिए 16 अंकों का और प्राइवेट परीक्षार्थी के लिए 20 अंक का होगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

16[20] each

1. Discuss in brief the role of International Organisation in Global Development.

वैश्विक विकास में अन्तराष्ट्रीय संगठनों की भूमिका पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

2. Describe the evolution and functions of UNO.

यू.एन.ओ. के विकास और कार्यों का वर्णन कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

16[20] each

3. Explain the organisation and functions of U.N. Secretariat.

संयुक्त राष्ट्र सचिवालय के संगठन और कार्यों की व्याख्या कीजिए।

C-524

(2)

8969

4. Examine the role of International Court of Justice in solving the International Disputes.

अन्तराष्ट्रीय विवादों को सुलझाने में अन्तराष्ट्रीय न्यायालय की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Unit-III

(इकाई-III)

16[20] each

5. Discuss the functions of UNESCO.

यूनेस्को के कार्यों की विवेचना कीजिए।

6. Comment on the role of United Nations Environment Programme.

संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

16[20] each

7. Evaluate the working of Asian Development Bank.

एशियाई विकास बैंक की कार्यप्रणाली का मूल्यांकन कीजिए।

8. Write an essay on G-20 and economic development.

G-20 तथा आर्थिक विकास पर एक निबंध लिखिए।

C-524

(3)

8969 Turn Over

8. Examine the role and relevance of public relations in public enterprises.

सार्वजनिक उद्यमों में लोक सम्पर्क की भूमिका व प्रासंगिकता का विवेचन कीजिए।

Unit-V (इकाई-V)

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

9. Write brief notes (200-250 words) on the following :

निम्नलिखित पर 200-250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- Present status of public sector understandings.
सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों की वर्तमान स्थिति।
- Efficiency measures mechanism in public enterprises.
सार्वजनिक उद्यमों में कार्यकुशलता पैमाना तन्त्र।
- Current features of public sector reforms.
सार्वजनिक क्षेत्र सुधारों की वर्तमान विशेषताएं।
- Corporate Social Responsibility of Public Sector.
सार्वजनिक क्षेत्र का निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व।

Roll No.

Total No. of Questions : 9]
(2064)

[Total No. of Printed Pages : 4

M.A. (CBCS) IIIrd Semester Examination

8970

PUBLIC ADMINISTRATION

(Public Sector Management and Administration)
(DSE-I)

Paper : MPUB-305

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : { Regular : 80
Private : 100

Note :- Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit of I, II, III and IV. Q. No. 9 of Unit-V is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in 200-250 words each and will carry 4 marks for Regular and ICDEOL candidates and 5 marks each for Private candidates. Each question for the Unit-I, II, III, IV will carry 16 marks for Regular and ICDEOL candidates and 20 marks for Private candidates. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई-I, II, III और IV में से एक प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्न कीजिए। इकाई-V का प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। लघु-उत्तर अनिवार्य प्रश्नों का उत्तर 200-250 शब्दों में उत्तर दीजिए और नियमित तथा ICDEOL अभ्यर्थियों के लिए प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों व प्राइवेट के लिए 5 अंक का है। इकाई-I, II, III और IV का प्रत्येक प्रश्न नियमित व ICDEOL अभ्यर्थियों के लिए 16 अंकों व प्राइवेट के लिए 20 अंकों का है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I (इकाई-I)

1. Discuss the features of Himachal Pradesh Industrial Investment Policy.

हिमाचल प्रदेश औद्योगिक निवेश नीति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Examine the influencing factors of New Economic Policy regarding public sector.

सार्वजनिक क्षेत्र के सन्दर्भ में नवीन आर्थिक नीति के प्रभावी तत्वों का विवेचन कीजिए।

Unit-II (इकाई-II)

3. Describe the role and relevance of Joint Stock Companies in Indian public sector management.

भारतीय सार्वजनिक क्षेत्र प्रबंधन में संयुक्त स्टॉक कम्पनियों की भूमिका एवं प्रासंगिकता का विवरण दीजिए।

4. Critically examine the pricing policy trends and practices of India.

भारत की मूल्य नीति की प्रवृत्तियों व व्यवहारिकता का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

Unit-III (इकाई-III)

5. Explain the procedure and merits of Public Sector memorandum of understanding.

सार्वजनिक क्षेत्र के समझौता ज्ञापन प्रक्रिया एवं लाभों का उल्लेख कीजिए।

6. Discuss the organization and functions of disinvestment machinery at control level.

केन्द्रीय स्तर पर विनिवेश तन्त्र की संरचना और कार्यों का वर्णन कीजिए।

Unit-IV (इकाई-IV)

7. Describe the procedure and impact of privatization on public sector.

सार्वजनिक क्षेत्र पर निजीकरण के प्रभाव एवं प्रक्रिया का विवरण दीजिए।

8. Discuss the salient features of Payment of Wages Act, 1936.

वेतन भुगतान अधिनियम, 1936 की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

Unit-V

(इकाई-V)

16[20]

9. Explain the following in 200-250 words :

निम्नलिखित को 200-250 शब्दों में समझाइए :

(i) Industrial disputes

औद्योगिक विवाद

(ii) Arbitration and adjudication

मध्यस्थता और न्यायनिर्णयन

(iii) International Labour Organization

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन

(iv) Social Security

सामाजिक सुरक्षा

C-526

(4)

8S8971

Roll No.

Total No. of Questions : 9] [Total No. of Printed Pages : 4
(2064)

M.A. (CBCS) IIIRD Semester Examination

8971

PUBLIC ADMINISTRATION

(Industrial Relations and Labour Laws)

(DSE-I)

Paper : MPUB-306

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : { Regular : 80
Private : 100

Note :- Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit of I, II, III and IV. Q. No. 9 (Unit-V) is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in 200-250 words each and will carry 4 marks each for Regular and ICDEOL candidates and 5 marks each for Private candidates. Each question in Unit-I, II, III and IV will carry 16 marks for Regular and ICDEOL candidates and 20 marks each for Private candidates. All questions carry equal marks.

C-526

(1)

8971 Turn Over

प्रत्येक इकाई-I, II, III और IV में से एक-एक प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। प्रत्येक अनिवार्य लघु-उत्तर प्रश्नों का 200-250 शब्दों में उत्तर दीजिए और नियमित और ICDEOL उम्मीदवारों के लिए 4 अंकों का तथा प्राइवेट उम्मीदवारों के लिए 5 अंक होंगे। इकाई-I, II, III, IV के लिए प्रत्येक प्रश्न रेगुलर और ICDEOL परीक्षार्थी के लिए 16 अंक और प्राइवेट परीक्षार्थी के लिए 20 अंक का होगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

16[20]

1. Define Industrial Relations. Discuss its significance.
औद्योगिक सम्बन्धों को परिभाषित कीजिए। इसके महत्व पर चर्चा कीजिए।
2. Examine the various approaches of Human relations in detail.
मानवीय सम्बन्धों के विभिन्न दृष्टिकोणों का विस्तार से परीक्षण कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

16[20]

3. What do you understand by Participative Management ?
What are its basic objectives ?
सहभागी प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं ? इसके मूल उद्देश्य क्या हैं ?

C-526

(2)

8971

4. What are Trades Unions ? Discuss its significance and main types in India.

ट्रेड यूनियन क्या हैं ? भारत में इसके महत्व एवं मुख्य प्रकारों की चर्चा कीजिए।

Unit-III

(इकाई-III)

16[20]

5. Define Labour Welfare. Discuss its objectives and significance.
श्रमिक कल्याण को परिभाषित कीजिए। इसके उद्देश्यों एवं महत्व पर चर्चा कीजिए।
6. Discuss the key provisions and objectives of Employees' State Insurance Act, 1948.
कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के प्रमुख प्रावधानों और उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

16[20]

7. Discuss the key provisions and significance of Maternity Benefit Act, 1961.
मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के प्रमुख प्रावधानों और महत्व पर चर्चा कीजिए।

C-526

(3)

8971 Turn Over

8. Discuss the need of O.D. Programme. What are its techniques ?

ओ.डी. (संगठनात्मक विकास) की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।
इसकी तकनीकें क्या हैं ?

Unit-V

(इकाई-V)

(Compulsory Question)

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Write brief notes (200-250 words) on the following :
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी (200-250 शब्द) लिखिए :

- (i) Stress management and its causes.
तनाव प्रबंधन और उसके कारण।
- (ii) Time management and its techniques.
समय प्रबंधन और इसकी तकनीकें।
- (iii) Globalization and its challenges.
वैश्वीकरण और इसकी चुनौतियाँ।
- (iv) MBO and its importance.
एमबीओ और इसका महत्व।

4×4=16[4×5=20]

Roll No.

Total No. of Questions : 9]
(2064)

[Total No. of Printed Pages : 4

M.A. (CBCS) IIIrd Semester Examination

8972

PUBLIC ADMINISTRATION

(Skills and Techniques of Administration)

Paper : MPUB-307-AEC

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : { Regular : 80
Private : 100

Note :- Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit of I, II, III and IV. Q. No. 9 (Unit-V) is compulsory. The compulsory short answer type questions to be answered in 200-250 words each and will carry 4 marks each for Regular candidates and 5 marks each for Private candidates. Each question in Unit-I, II, III and IV will carry 16 marks for Regular candidates and 20 marks each for Private candidates. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई-I, II, III और IV में से एक-एक प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। प्रत्येक अनिवार्य लघु-उत्तर प्रश्नों का 200-250 शब्दों में उत्तर दीजिए और विस्तारित परीक्षार्थियों के लिए 4 अंकों का तथा प्राइवेट परीक्षार्थियों के लिए 5 अंकों का है। इकाई-I, II, III, IV के लिए प्रत्येक प्रश्न रेगुलर परीक्षार्थी के लिए 16 अंकों और प्राइवेट परीक्षार्थी के लिए 20 अंकों का है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

16[20] each

1. Discuss work study in the organization. How work study can be developed in the organization? Discuss the need of work study in the organization. How work study can be developed in the organization? Discuss the need of work study in the organization.
2. What do you understand by the term time management? What are its techniques and strategies? Discuss the need of time management in the organization. How time management can be developed in the organization?

Unit-II

(इकाई-II)

16[20] each

3. Explain the factor for the successful implementation for quality circles in an organization. Discuss the need of quality circles in the organization. How quality circles can be developed in the organization?

C-527

(2)

8972

4. Discuss the challenges of globalization in organization. Discuss the need of globalization in the organization. How globalization can be developed in the organization?

Unit-III

(इकाई-III)

16[20] each

5. Discuss the need of MIS in an organization. What are the essentials of good information system? Discuss the need of MIS in the organization. How MIS can be developed in the organization?
6. Critically examine the O & M in the India. Discuss the need of O & M in the organization. How O & M can be developed in the organization?

Unit-IV

(इकाई-IV)

16[20] each

7. Discuss how MBO programmes are beneficial to organizational growth. Discuss the need of MBO in the organization. How MBO can be developed in the organization?

C-527

(3)

8972 Turn Over